69-70 condurre... foppa: «Caecus autem si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt» (Mt 15,14); «Numquid potest caecus caecum ducere? nonne ambo in foveam cadunt?» (Lc 6,39).  
71 dritta: retta, guidata da mire puramente spirituali; altrove (p. 351, lin. 47) l'intenzione è detta «purificata».

Costummi, ne ancho, chi fosse di gratuita bonta, et intentione, ma non summamente bona, et compita. A quello sollo adoncha si reserua il reformare li costummi, che è di gratuita, ma grandamente bona uolunta, et dritta intentione.,. Molti 75  
 f. 21' forno per il passato, quali se pensa- || ueno di poter reformare. Ma amanchandoli questa ultima, et grande bonta, si affatichorno indarno. Vedestu mai alchuna fratalia, ouero fratilie (non dico religione) fatti di oui marzi, et butiro guasto? Sappi, che tale fratilie manchano di questa parte. perche alchuni cerchaueno fare unione 80  
 per non essere subietti, ma superiori loro ad altri. Alchuni per ritrouare quiete ne li compagni. Alchuni per poter studiare. Alchuni per uoler parere di fare cose grande, et per questo modo con altre, et altre intentione si affatichorno molti, ma in uano. Sij adoncha Dritta la intentione, per lo puro honore de Dio. Sij bona, per utilita del proximo, Sij stabile, et ferma per il dispretio de sistesso. Chi non hauesse queste bone, et dritte intentione, cerchi prima de acquistarle, auante chel metta la 85  
 mane à reformare, perche la summamente bona, et dritta intentione, merita essere adiutata da Dio, et cosi la sua reformatione almancho potera, durare per alchuni secoli. Poderiasi dire la causa, perche permitti Dio ruinare li boni costummi, ma cio

75 *dritta*: di p. m. *drita*.77 *Vedestu*: di p. m. *Vedesti*.78 *fratalie*: di p. m. *fratlie*.79 *Unione*: ms. *uninone*.83 *adoncha*: di p. m. *aduncha*.87 *reformatione*: ms. *reforomatione*.

mare i buoni costumi; neanche chi fosse di gratuita bontà e intenzione, ma non sommamente buona e compita. Dunque il riformare i costumi si riserva a quello solo che è di gratuita, ma grandemente buona volontà e dritta intenzione. Ci 75  
 f. 21' furono molti, in passato, che pensa- || vano di poter riformare, ma mancando loro questa ultima e grande bontà, si affaticarono invano. Vedesti tu mai qualche fratalia o fratilie (non dico Religioni) fatte di uova marce e di burro guasto? Sappi che tali fratilie mancano di questa parte, perché alcuni cercavano di fare unione per essere non soggetti, ma superiori loro ad altri, alcuni per trovare quiete nei compagni, alcuni per poter studiare, alcuni per voler parere di fare cose grandi; e per questo modo, con altre ed altre intenzioni s'affaticarono molti, ma 80  
 invano. Sia adunque dritta l'intenzione, per il puro onore di Dio; sia buona, per l'utilità del prossimo; sia stabile e ferma, per il disprezzo di se stessi. Chi non 85  
 avesse queste buone e dritte intenzioni cerchi di acquistarle avanti ch'egli metta mano al riformare, perché la sommamente buona e dritta intenzione merita di essere aiutata da Dio, e così la sua riforma potrà durare almanco per alcuni secoli. Si potrebbe dire la causa per cui Dio permetta il rovinarsi dei buoni costu-